die aktuell im Mittel unter dem HGB Zins liegt. Das hat zur Folge, dass die Bewertung mit dem Solvency II Zins höher ausfällt, als
mit dem HGB Zins. Die WWK Lebensversicherung a. G. verwendet als Übergangsmaßnahme das Zinstransitional. Dabei wird zum
Bewertungsstichtag die Differenz aus durchschnittlichem HGB Zins und Solvency II Zins als Aufschlag auf die risikolose Zinskurve
verwendet. Diese Übergangsmaßnahme ist zeitlich begrenzt und muss bis zum 31. Dezember 2031 jährlich um 1/16 gekürzt
werden.

Folgende Tabelle zeigt die Höhe der versicherungstechnischen Rückstellungen in Abhängigkeit von VA und ZT:

in T€ Mit Übergangs-
maßnahme und
VA

Ohne
Übergangs-
maßnahme,
aber mit VA

Ohne
Übergangs-
maßnahme und
ohne VA

Versicherungstechnische Rückstellungen 9.519.904 9.592.609 9.609.153

Basiseigenmittel 572.996 520.705 509.092

für die Erfüllung der SCR anrechnungsfähige Eigenmittel 581.626 529.336 517.722

SCR 291.880 428.411 447.224

SCR-Bedeckungsquote 199,3% 123,6% 115,8%

Die Werthaltigkeit der latenten Steuern wird für jede Berechnung analog der beschriebenen Vorgehensweise in Kapitel D.3.6
geprüft, wobei hierbei die zugrundeliegenden Planungsszenarien an die verwendete Methodik angepasst werden.

76

D.3.Sonstige Verbindlichkeiten

D.3.1. Überblick

in T€ Solvency II
2020

HGB
2020

Unterschied

Andere Rückstellungen als versicherungstechnische Rückstellungen 45.995 53.009 -7.014

Rentenzahlungsverpflichtungen 439.961 294.558 145.403

Depotverbindlichkeiten 33.195 33.195 –

Latente Steuerschulden 142.867 40.872 101.995

Andere Finanzverbindlichkeiten 17.162 – 17.162

Verbindlichkeiten gegenüber Versicherungen und Vermittlern – 262.871 -262.871

Verbindlichkeiten gegenüber Rückversicherern – 4.075 -4.075

Verbindlichkeiten (Handel, nicht Versicherung) 50.272 42.598 7.674

Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene Verbindlichkeiten 38 30 8

Summe 729.490 731.208 -1.718

Die handelsrechtlichen Vergleichszahlen in obiger Tabelle wurden dem veröffentlichten HGB-Konzernabschluss entnommen. Die
aufgezeigten Unterschiede sind daher nicht nur auf Bewertungsdifferenzen zwischen Solvency II- und handelsrechtlichem
Wertansatz zurückzuführen, sondern sind auch in den unterschiedlichen Konsolidierungskreisen unter Solvency II im Vergleich
zur Handelsbilanz begründet.

Für weitere Erläuterungen verweisen wir auf das Kapitel D.1.1.

D.3.2. Andere Rückstellungen als versicherungstechnische Rückstellungen

Der als Rückstellung in der Solvabilitätsübersicht angesetzte Betrag stellt – vergleichbar den Grundsätzen in IAS 37 – die